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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na popis rostlin čeledi hluchavkovité (yzop

lékařský, hluchavka bílá, srdečník obecný, saturejka zahradní, rozmarýn lékařský, šišák

bajkalský), dále je uvedena charakteristika antioxidačního účinku a metod využívaných ke

stanovení antioxidační aktivity. V experimentální části jsou zhodnoceny výsledky

stanovení antioxidační aktivity vybraných rostlin metodou DPPH, IC50 a ABTS a

polyfenolických látek s použitím Folin-Ciocalteuova činidla.

Klíčová slova: Rostliny čeledi hluchavkovité, antioxidační aktivita, DPPH, ABTS,

polyfenoly

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on description of Lamiaceae plants (Lamium

album, Rosmarinus officinalis, Satureja hortensis, Leonurus cardiaca, Scutellaria

baicalensis, Hyssopus officinalis), also on characteristics of antioxidant effect and methods

used to determine antioxidant activity. In the experimental part there are evaluated results

of antioxidant activity of chosen plants using DPPH, IC50, and ABTS methods and

polyphenols determination using Folin-Ciocalteu agent.

Keywords: Lamiaceae plants, antioxidant activity, DPPH, ABTS, polyphenols
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ÚVOD

Rostliny čeledi hluchavkovité jsou krytosemenné vyšší dvouděložné rostliny. Tato čeleď

zahrnuje okolo 7800 druhů a až 245 rodů. Hluchavkovité rostliny zahrnují jak byliny, tak i

dřeviny. Charakteristickým rysem hluchavkovitých rostlin je čtyřhranný stonek se

vstřícnými listy a s květy shluklými v lichopřeslen.

Mezi typické obsahové látky hluchavkovitých bylin patří silice obsahující terpenoidní

sloučeniny a glykosidy, hořčiny, třísloviny a flavonoidy. Obsahují také organické kyseliny

jako kyselina kávová a rozmarýnová. Charakteristická je i přítomnost monoterpenoidů a

seskviterpenoidů jako mentol, eukalyptol, linalool, tymol a další.

Hluchavkovité rostliny jsou bylinami široce využívanými nejen ke zlepšení chuti a celkové

kvality potravin, které mají své místo i v lidovém léčitelství, zejména v tradiční čínské

medicíně. Jsou také zdrojem mnoha chemických sloučenin, které mají pozitivní účinky pro

zdraví a hrají roli i při uzdravování. Jejich silice jsou využívány nejen jako aromatické

složky, ale jsou významné i pro kulinářské účely. Jsou pěstovány po celém světě i jako

okrasné rostliny a v mnohých kulturách mají i mytologickou symboliku. Využívají se též

v kosmetickém průmyslu jako přídavek při výrobě pleťových krémů ať už z hlediska vůně,

zklidňujících či hojivých účinků. Kvůli svým antiseptickým, antimikrobiálním či mírně

analgetickým účinkům jsou též rostliny využívány ve farmacii.

Významnou vlastností mnohých hluchavkovitých bylin je jejich antioxidační schopnost.

Míra antioxidačních účinků se sice u mnohých druhů značně liší, celkově jsou ale

považovány za dobrý zdroj antioxidačních látek. Antioxidanty jsou látky působící proti

volným radikálům v těle, kdy nadbytek volných radikálů může v těle ovlivňovat výskyt

mnoha onemocnění jako kardiovaskulární choroby či různé záněty. Mezi látky působící

antioxidačně patří zejména polyfenolické sloučeniny.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ROSTLIN Z ČELEDI HLUCHAVKOVITÉ

Rostliny čeledi Lamiaceae neboli hluchavkovité rostliny jsou jednoleté, dvouleté či

vytrvalé byliny nebo polokeře, mohou být i keře či stromy. Lodyhy mohou být jednoduché

nebo větvené, nejčastěji čtyřhranné s křižmostojným postavením listů. Listy jsou u většiny

hluchavkovitých rostlin jednoduché, mohou být však i se členitými okraji. Listy jsou

k lodyze připojeny pomocí řapíku nebo jsou přisedlé. Květy jsou shluknuty

v lichopřesleny, u některých druhů hluchavkovitých rostlin mohou být květy jednotlivě ve

vrcholíku. Květy jsou většinou souměrné a oboupohlavné či druhotně jednopohlavné,

produkující nektar. Kalich hluchavkovitých rostlin je pravidelného trubkovitého až

zvonkovitého tvaru s korunou srostlou převážně z pěti lístků. Plodem je především tvrdka,

může být ale i peckovice či tobolka, to však bývá vzácně u mimoevropských druhů [1].

1.1 Nejznámější rostliny z čeledi hluchavkovité

K významným rostlinám čeledi hluchavkovité patří Bukvice lékařská, Dobromysl obecná,

Máta peprná, Mateřídouška obecná, Meduňka lékařská a Šalvěj lékařská.

1.1.1 Bukvice lékařská (Betonica officinalis)

Bukvice lékařská je vytrvalá rostlina až 80 cm vysoká s hustou karmínově červenou až

růžovou korunou. Obvykle se využívá odvar z nati bukvice. Bukvice lékařská obsahuje

zejména třísloviny, hořké látky, silice, betainy zejména stachydrin, betonicin a cholin.

Třísloviny mají stahující účinky pro cévy, což se využívá při hojení kůže a sliznic. Odvar

z bukvice působí příznivě na zanícené sliznice trávicího ústrojí. Rostlina má též

antiseptické účinky, což se projevuje tvorbou filmu na sliznici, čímž se zabrání proniknutí

toxinů do krve. Tato rostlina se využívá i při krvácivých průjmech, kdy obsahová látka

stachydrin mírně zvyšuje srážlivost krve. Bukvice lékařská působí též sedativně při

bolestech hlavy či při nespavosti. Využívá se i pro zevní použití při kožních infekcích a

urychluje regeneraci kůže [2,3].

1.1.2 Dobromysl obecná (Origanum vulgare)

Dobromysl obecná je vytrvalá byliny dorůstající výšky až 40 cm. Dobromysl obsahuje

malé procento silice (asi do 0,5%), hořčiny a do 8 % třísloviny, flavonoidy. Silice obsahuje
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směs mono- a seskviterpenických uhlovodíků a kyslíkatých látek. Mezi významné

fenolické látky patří především tymol a karvakrol. Dále může obsahovat karyofylen, a-

bisabolen, dipenten, p-cymol, terpineol a další terpenické látky. Jako léčivá rostlina se

využívá čajový nálev z kvetoucí nati dobromysly, který zlepšuje střevní peristaltiku při

trávení, napomáhá ke zklidnění trávicího ústrojí při zažívacích potížích. Má protizánětlivé

účinky a využívá se zejména při zánětu průdušek, kašli a při průvodních potížích

souvisejících s nachlazením. Má také desinfekční účinky a využívá se do posilujících

koupelí proti kožním infekcím. Často se využívá v lidové medicíně ve formě mastí proti

svědění a rýmě [4,5].

1.1.3 Máta peprná (Mentha piperita)

Máta peprná je vytrvalá bylina dorůstající výšky až 90 cm. Pro sběr a sušení se využívá nať

ale i listy máty peprné. Mezi významné obsahové látky máty patří terpenický alkohol

mentol, který je až ze 70 % obsažen v silici. Dalšími významnými látkami jsou menton,

což je stabilní monoterpen dodávající mátě její vůni a v rostlině je obsaženo až 31 %,

v menším zastoupení látky mentofuran a metylacetát. K dalším složkám účinným ve

farmakologii patří hořké složky, kyselina kofeinová, flavonoidy, polyfenoly, karoteny,

tokoferoly, cholin a třísloviny. Máta a peprmintový olej se využívá při léčbě nevolností, při

problémech se zažívacím ústrojím, při bolestech v krku, nachlazení a bolestech zubů

[6,7,52].

1.1.4 Mateřídouška obecná (Thymus serpyllum)

Mateřídouška obecná je drobná vytrvalá bylina vysoká do 30 cm. Pro sběr se využívá nať

mateřídoušky obecné. Obsahuje až 0,6 % silice, v níž jsou obsaženy látky jako tymol,

karvakrol, cymen, ale i řada dalších terpenů a seskviterpenů. Obsahuje i hořčinu jako

serpyllin, a třísloviny a flavonoidy. Má silné antiseptické účinky zejména díky tymolu.

Výluh z mateřídoušky působí proti průjmům a nadýmání, při zánětech horních cest

dýchacích a silnému kašli. Využívá se též k posilujícím koupelím a při revmatismu [4,8].

1.1.5 Meduňka lékařská (Melissa officinalis)


[…]


ostatních bylin. Další dvě byliny vykazovaly podobnou AA v šíři 35,37 – 35,75 mg ekv.

TE/g. Jen mírně vyšší a zároveň téměř shodné hodnoty antioxidační aktivity byly

stanoveny u rozmarýnu, hluchavky a yzopu.
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Obrázek 21 Hodnoty AA (ABTS) bylin v sestupném pořadí

Hodnoty AA zjištěné metodou ABTS byly pro byliny také přepočteny a vyjádřeny v

jednotkách µmol ekvivalentu troloxu na gram vzorku (Tab. 2), kde je také vidět daný trend

u hodnot AA hodnocených bylin.

Tabulka 2 Antioxidační aktivita (ABTS) vybraných bylin
ve vzestupném pořadí

Vzorek byliny AA (ABTS) [µmol ekv. TE/g]

Srdečník obecný 63,43
Hluchavka bílá 141,32
Yzop lékařský 142,81
Rozmarýn lékařský 154,34
Šišák bajkalský 158,71
Saturejka zahradní 159,10
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6.3 Korelační vztahy mezi celkovým obsahem polyfenolů a antioxidační

aktivitou

Pro zjištění vzájemných vztahů mezi celkovým obsahem polyfenolů (TPC) a antioxidační

aktivitou (AA) u obou metod (DPPH, ABTS) byla provedena korelační analýza s určením

hodnot korelačních faktorů. Na Obr. 22 a 23 jsou znázorněny závislosti vytvořené z hodnot

AA a TPC u všech šesti druhů bylin. Dané závislosti jsou vyjádřeny i rovnicí lineární

regrese přímky.

Obrázek 22 Závislost AA (DPPH) na TPC pro extrakty bylin

Rovnice lineární regrese korelace:

y = 0,1513×x + 0,3765

y - antioxidační aktivita [mg ekvivalentu KA/g vzorku]
x - celkový obsah polyfenolů [mg ekvivalentu KG/g vzorku]

Pro závislost AA (DPPH) na TPC pro extrakty hluchavkovitých bylin byl určen vysoký

korelační faktor, R = 0,9469. Jde tedy o kladnou lineární závislost.
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Obrázek 23 Závislost AA (ABTS) na TPC pro extrakty bylin

Rovnice lineární regrese korelace:

y = 4,6132×x + 3,454

y - antioxidační aktivita [mg ekvivalentu TE/g vzorku]
x - celkový obsah polyfenolů [mg ekvivalentu KG/g vzorku]

I u závislosti AA (ABTS) na TPC pro extrakty hluchavkovitých bylin byl stanoven vysoký

korelační faktor, R = 0,9386, mírně nižší než v předchozím případě. I v tomto případě se

jedná o kladnou lineární závislost.

Z daných zjištění korelačních faktorů s kladnou lineární závislostí tedy lze konstatovat, že

přítomnost polyfenolických látek a jejich obsah je velmi důležitým předpokladem pro

ovlivnění hodnot antioxidační aktivity vybraných bylin.
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ZÁVĚR

Rostliny čeledi hluchavkovité jsou široce využívány v potravinářském, kosmetickém či

farmaceutickém průmyslu a v lidovém léčitelství. Jejich široké využití je dáno jednak

jejich antioxidačními a antimikrobními vlastnostmi, a také jejich aromatickým

charakterem. Antioxidanty jsou pro lidské tělo důležité zejména kvůli redukci volných

radikálů v těle, které způsobují poškození tkání. Zejména látky polyfenolické, které mají

antioxidační účinky, tak napomáhají k ochraně před některými onemocněními, jako např.

kardiovaskulárními.

V této práci bylo cílem stanovit obsah polyfenolických látek (TPC) metodou s Folin-

Ciocalteuovým činidlem a jejich antioxidační aktivitu (AA) ve vodných extraktech

vybraných bylin (Hluchavka bílá, Rozmarýn lékařský, Saturejka zahradní, Srdečník

obecný, Šišák bajkalský, Yzop lékařský), při různých teplotách, pomocí metody DPPH a

ABTS.

Bylo zjištěno, že teplota použitá k louhování má vliv jak na TPC, tak i na AA. V případě

šišáku, který vykazoval nejvyšší hodnoty TPC v rámci všech bylin, došlo změnou teploty

při extrakci ze 100 °C na 70 °C ke snížení hodnoty TPC o více než 20 %. V rámci všech

analyzovaných extraktů rostlin byl stanoven jako bylina s nejvyšší AA a TPC tedy šišák

bajkalský, který obsahuje značné množství antioxidačních látek a má významnou

antioxidační aktivitu. Nižší hodnoty byly zjištěny u saturejky zahradní, hluchavky bílé a u

yzopu lékařského. Nejnižší TPC a AA vykazoval srdečník obecný, a to až o 50 % nižší

v porovnání s ostatními bylinami.

V rámci hodnocení všech analyzovaných vzorků bylin je nutné brát v úvahu mnoho

faktorů. Vliv na obsah antioxidantů v určité rostlině má typ konkrétní odrůdy, podmínky

pěstování (klima, půdní podmínky, způsob pěstování), užitím různých částí rostliny

k výluhu či různých rozpouštědel pro extrakci. Celkově lze konstatovat, že šišák bajkalský

a hluchavka bílá byly vyhodnoceny jako byliny s dobrým antioxidačním účinkem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPPH 1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl)

ABTS 2,2-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonát)

TPC celkový obsah polyfenolů

AA antioxidační aktivita

KG kyselina gallová

KA kyselina askorbová

TE trolox (6-hydroxy-2,5,7,8-tetramethylchroman-2-karboxylová kyselina)
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