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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je sepsána na velmi dobré úrovni. Text práce je přehledně a logicky
strukturován. V práci se vyskytuje jen minimum překlepů a stylistických chyb. Zpracované
informace jsou podloženy 62 literárními zdroji, z nichž více než třetinu tvoří cizojazyčné publikace.
Za formální nedostatek lze považovat nejednotný formát literárních zdrojů uvedených v Seznamu
publikací.
Literární rešerše výstižně shrnuje teoretické podklady potřebné k experimentální části. Praktická
část je vypracovaná podrobně a obsahuje všechny náležitosti. Mám jen několik málo připomínek
k metodické části: v seznamu použitých chemikálií nejsou zařazeny použité standardy, popisované
stanovení IC50 na str. 33 není citováno. U popsaných metodik není uvedeno, jakým způsobem byl
postup modifikován v porovnání s citovanou metodou. Rovněž postrádám informace o počtu
analyzovaných vzorků u každé byliny. Výsledky experimentu jsou přehledně zobrazeny ve formě
grafů a velmi pozitivně hodnotím diskuzi výsledků. Přínosné je také použití několika analytických
metod a vyhodnocení korelací vybraných výsledků.
Práce působí uceleným dojmem a plně odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních
prací.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1/ Podle čeho jste volila výběr analyzovaných bylin? Hrála roli jejich dostupnost, nebo jste volila
ještě jiné kritérium?
2/ Z jakého důvodu jste volila vodný výluh a ne lihový extrakt jako u diskutovaných publikací?
3/ Jak dál byste postupovala v případě, že byste měla experiment doplnit či rozšířit?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce